
www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 

Ing. Pavel Junek, Ing. Jiří Michal 
pavel.junek@zu.cz  

 
Národní referenční laboratoř pro komunální hluk 

 
21. Konference GIS ESRI 

Praha, 24.10. – 25.10. 2012 

mailto:pavel.junek@zu.cz


Cíl prezentace 

•  Představení NRL pro komunální hluk 
 

•  Strategické hlukové mapy - SHM 
 

•  Data pro SHM 
 

•  Úpravy dat 
 

•  Výpočty 
 

•  Výsledky a jejich prezentace 
 

•  Další práce se SHM 
 

•  Závěry, souhrny, ... 
 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



NRL pro komunální hluk 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



NRL pro komunální hluk 

•  Odborné pracoviště Ministerstva zdravotnictví 
 

•  Zřízené při Zdravotním ústavu se sídlem v Ostravě 
 

•  pracoviště Ústí nad Orlicí 
 

•  NRL využívá akreditovanou zkušební laboratoř ZU 
 

•  Vedoucí NRL + 4 pracovníci 
 

•  Náplň činnosti: 
 

• Referenční (rozhodčí) činnosti 
• Speciální činnosti a poradenství 
• Metodická činnost (příprava legislativy a metodik) 
• Výzkumná a vývojová činnost  

 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



NRL pro komunální hluk 

•  Speciální měření 
 

• Měření hluku větrných elektráren 
• 2008 – 2010: Měření hluku z hudebních festivalů 
• 2009: Letiště Praha Ruzyně 
• 2010: Letiště Vodochody 
• 2011: Nízkofrekvenční hluk jezu, spalovny odpadků 

 

•  Modelování hluku 
 

• 2005 – 2008: Strategické hlukové mapy 
• 2008 – 2011: Modelování pro hlukové studie 
• 2011 – dosud: Strategické hlukové mapy II. kolo 

 

•  Zpracování zdravotních rizik 
 

• EIA (Environmental Impact Assessment): Paralelní RWY 

Ruzyně, zkapacitnění D1 Brno 

• ČOP (Výjimky): Armádní střelnice Plzeň–Lobzy   
 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



NRL pro komunální hluk 

•  Národní referenční laboratoř pro komunální hluk 
 

•  při Zdravotním ústavu se sídlem v Ostravě 
 

•  Jana a Jos. Kovářů 1412 
 

•  562 06 Ústí nad Orlicí 
 
 

•  tel: 465 352 011 
•  nrl.hluk@zu.cz 

 
•  www.nrl.cz 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 

mailto:nrl.hluk@zu.cz


www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 

Strategické hlukové mapy - SHM 



Strategické hlukové mapy - SHM 

•  Na základě směrnice EU 2002/49/ES  
•  Vztahuje se na hluk ve venkovním prostředí 

 

• v okolí hlavních silnic 
• v okolí hlavních železnic 
• v okolí hlavních letišť 
• v aglomeracích 

 

•  Porovnání stejných ukazatelů hluku v zemích EU  
 

• Lden – posouzení celkové míry obtěžování hlukem 
• Ln – posouzení míry rušení spánku 

 
•  Cílem směrnice je definovat společný přístup k prevenci a k omezení 
škodlivých a obtěžujících účinků hluku ve venkovním prostředí. 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Strategické hlukové mapy - SHM 

•  Součástí Strategického hlukového mapování je:   
 

• prostřednictvím hlukového mapování určení míry expozice 
hluku obyvatelstva 

 
• zpřístupnění informací o hluku a jeho účincích veřejnosti  

 
• na základě hlukového mapování vytvoření a přijetí akčních 
plánů snižování hluku v oblastech, ve kterých je nejvíce hlukem 
zasaženého obyvatelstva 

 

 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Strategické hlukové mapy - SHM 

•  Hlukovým mapováním rozumíme:   
 

• grafická prezentace údajů o stávající hlukové situaci s použitím 
vypočítaných hlukových indikátorů  

 
• určení počtu postižených osob ve vypočítaných hlukových 5 dB 
pásmech  

 
• určení počtu školských a lůžkových zdravotnických zařízení ve 
vypočítaných hlukových pásmech 

 

 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Strategické hlukové mapy - SHM 

•  Hlukové mapování probíhá v 5 letých cyklech   
 

• Etapa I. - 2007 
 

• Etapa II. - 2012  
 

• Etapa III. – 2017 
 

•  nebo při zásadní změně v mapované oblasti (zprovoznění nové 
silnice, železnice, letiště, vznik nové aglomerace) 

 

 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Strategické hlukové mapy - SHM 

•  Etapa II - 2012   
 

• Silnice, po nichž projede více než 3 000 000 vozidel za rok 
 

• Železnice, po nichž projede více než 30 000 vlaků za rok  
 

• Letiště, které má více než 50 000 vzletů nebo přistání za rok 
 

• Aglomerace s více než 100 000 obyvateli, které určí členský stát 
 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Strategické hlukové mapy - SHM 

•  Etapa II – 2012 - Silnice   

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Strategické hlukové mapy - SHM 

•  Etapa II – 2012 - Železnice  

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Strategické hlukové mapy - SHM 

•  Etapa II – 2012 - Aglomerace  

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 

 

• Praha 
 

• Brno  
 

• Ostrava 
 

• Olomouc 
 

• Liberec –  
      Jablonec nad Nisou 

 

• Ústí nad Labem –  
      Teplice 

 

• Plzeň  



Strategické hlukové mapy - SHM 

•  Etapa II – 2012 – Letiště  
 

• Praha Ruzyně (Václav Havel) 
 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Data pro Strategické hlukové mapy 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Data pro Strategické hlukové mapy 

 

•  Na základě potřebných dat je třeba vytvořit model 
 

•  Model je vstupem specializovaného SW pro výpočet hluku 
 

•  Výstupem jsou hluková pásma (definovaná izofony) 
 

•  Výstupem jsou počty zasažených osob, škol, lůžkových nemocničních 
zařízení v jednotlivých hlukových pásmech 

 
 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Data pro Strategické hlukové mapy 

 

•  Potřebná vstupní data 
 

• 3D terén (vrstevnice, hrany, mosty, náspy, zářezy, ...) 
• Územní členění ČR 
• Budovy 
• Aglomerace 
• Silnice, železnice - linie 
• Sčítání dopravy 
• Počty průjezdů vlaků a jejich typy 
• Průmyslové podniky v aglomeracích 
• Údaje o pohybech letadel a jejich typech 
• Sčítání lidu 
• Školská zařízení (umístění) 
• Lůžková zdravotnická zařízení (umístění) 
• Povrch a jeho odrazivost 
• Protihlukové stěny 
• Ortofotomapa, StreetView, ... 

 
 

 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Data pro Strategické hlukové mapy 

 

•  Dostupná vstupní data 
 

• 3D terén (vrstevnice, hrany, mosty, náspy, zářezy, ...) - Zabaged® 

• Územní členění ČR - ČSÚ 
• Budovy – částečně Zabaged® 

• Aglomerace – Vyhláška 561/2006 Sb. 
• Silnice, železnice – linie – ŘSD, SŽDC, Zabaged® 

• Sčítání dopravy – ŘSD  
• Počty průjezdů vlaků a jejich typy – SŽDC  
• Průmyslové podniky v aglomeracích - ??? 
• Údaje o pohybech letadel a jejich typech – Letiště  
• Sčítání lidu - ČSÚ 
• Školská zařízení (umístění) - ČSÚ 
• Lůžková zdravotnická zařízení (umístění) - MZ 
• Povrch a jeho odrazivost - Cenia 
• Protihlukové stěny - ??? 
• Ortofotomapa, StreetView, ... - www 

 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Data pro Strategické hlukové mapy 

 

•  Nedostupná vstupní data 
 

• 3D terén – náspy, zářezy – částečně z vrstevnic a hran 
• Budovy – samostatné budovy a jejich výšky – magistráty? 
• Silnice, železnice – přesné jednoznačné linie, rychlosti 
• Průmyslové podniky v aglomeracích - ??? 
• Sčítání lidu – čekáme na 2011 
• Lůžková zdravotnická zařízení (umístění) – lůžková ? 
• Protihlukové stěny – ??? 

 
 

 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Data pro Strategické hlukové mapy 

 

•  Domlouvání a spolupráce s: 
 

• Ministerstvo zdravotnictví 
• Ministerstvo dopravy 
• Ministerstvo životního prostředí 
• ČUZK 
• ČSÚ 
• ŘSD 
• SŽDC 
• Cenia 
• SZÚ 
• Magistráty měst 
• Krajské úřady 
• ... 

 
 

 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Úpravy dat 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Úpravy dat 

•  Porovnání získaných dat s aktuální ortofotomapou 
 

•  Posuny linií silnic na střed komunikace nebo na střed pruhu 
 

•  Posuny adresního bodu do polygonu BlokuBudov 
 

•  Rozdělení BlokuBudov na Budovy 
 

•  Přiřazení výšky Budově 
 

•  Vytvoření pomocných vrstev (výškopis komunikace) 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Úpravy dat 

•  Porovnání získaných dat s aktuální ortofotomapou 
 

•  Posuny linií silnic na střed komunikace nebo na střed pruhu 
 

•  Posuny adresního bodu do polygonu BlokuBudov 
 

•  Rozdělení BlokuBudov na Budovy 
 

•  Přiřazení výšky Budově 
 

•  Vytvoření pomocných vrstev (výškopis komunikace) 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Úpravy dat  
-různá kvalita orotofotomapy  

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Úpravy dat 
- přesnost ortofotomapy - spojení dílčích čtverců 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Úpravy dat 

•  Porovnání získaných dat s aktuální ortofotomapou 
 

•  Posuny linií silnic na střed komunikace nebo na střed pruhu 
 

•  Posuny adresního bodu do polygonu BlokuBudov 
 

•  Rozdělení BlokuBudov na Budovy 
 

•  Přiřazení výšky Budově 
 

•  Vytvoření pomocných vrstev (výškopis komunikace) 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Úpravy dat 
- posun a úprava geometrie linií komunikace 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Úpravy dat 

•  Porovnání získaných dat s aktuální ortofotomapou 
 

•  Posuny linií silnic na střed komunikace nebo na střed pruhu 
 

•  Posuny adresního bodu do polygonu BlokuBudov 
 

•  Rozdělení BlokuBudov na Budovy 
 

•  Přiřazení výšky Budově 
 

•  Vytvoření pomocných vrstev (výškopis komunikace) 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Úpravy dat 
- kam posunout adresní bod? 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Úpravy dat 
- na základě adresního bodu stanovení výšky domu 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Úpravy dat 

•  Porovnání získaných dat s aktuální ortofotomapou 
 

•  Posuny linií silnic na střed komunikace nebo na střed pruhu 
 

•  Posuny adresního bodu do polygonu BlokuBudov 
 

•  Rozdělení BlokuBudov na Budovy 
 

•  Přiřazení výšky Budově 
 

•  Vytvoření pomocných vrstev (výškopis komunikace) 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Úpravy dat 
- jak správně rozdělit blok budov? 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Úpravy dat 

•  Porovnání získaných dat s aktuální ortofotomapou 
 

•  Posuny linií silnic na střed komunikace nebo na střed pruhu 
 

•  Posuny adresního bodu do polygonu BlokuBudov 
 

•  Rozdělení BlokuBudov na Budovy 
 

•  Přiřazení výšky Budově 
 

•  Vytvoření pomocných vrstev (výškopis komunikace) 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Úpravy dat 
- odhad výšky budovy na základě počtu podlaží 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Úpravy dat 

•  Porovnání získaných dat s aktuální ortofotomapou 
 

•  Posuny linií silnic na střed komunikace nebo na střed pruhu 
 

•  Posuny adresního bodu do polygonu BlokuBudov 
 

•  Rozdělení BlokuBudov na Budovy 
 

•  Přiřazení výšky Budově 
 

•  Vytvoření pomocných vrstev (výškopis komunikace) 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Úpravy dat 
- model tělesa komunikace 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Úpravy dat 

•  Protihlukové stěny 
 

• Není k dispozici samostatná vrstva PHS 
 

• Nutno vyrobit na základě Zed.shp, údajů z passportu komunikací 
 

• Kontrola v Google mapách - Street View 
 

• Přiřazení parametrů stěny (výška, materiál) 
 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Úpravy dat 
- protihlukové stěny – street view 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Úpravy dat 
- protihlukové stěny – model 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Výpočty 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Výpočty 

 

•  SW pro akustické výpočty implementují určité výpočtové metodiky 
 

•  Metodika určuje způsob výpočtu (definice zdroje hluku, jeho šíření, bod 
příjmu) 

 

•  Každý výpočtový SW má různá další nastavení 
 

•  Výpočty často časově náročné (i více dnů) 
 

•  Po skončení výpočtu je třeba výpočty ověřit a případně upravit model 
 

•  Když je výpočet v pořádku, výstup do *.shp 
 

•  Další výpočty počtu zasažených obyvatel 
 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Výpočty 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Výpočty 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Výsledky a jejich prezentace 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Výsledky a jejich prezentace 

•  Mapové výstupy: 
 

• Po výpočtu ve specializovaném SW, výstup do SHP 
 

• Seskupení výsledků v ArcView – návrhy tiskových výstupů 
 

• Tisk do png, pdf 
 

• Využití řízených mapových listů 
 

• Tisk na papír ve formátu A2 
 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Výsledky a jejich prezentace 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Výsledky a jejich prezentace 

•  Tabulkové výstupy: 
 

• Určení počtu lidí bydlících v jednotlivých hlukových pásmech 
 

• Členěno podle krajů, obcí 
 

• Členěno podle 5 dB hlukových pásem 
 

• Určení počtu školských zařízení v hlukových pásmech 
 

• Určení počtu zdravotnických zařízení v hlukových pásmech 
 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Výsledky a jejich prezentace 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Výsledky a jejich prezentace 

•  Závěrečná zpráva: 
 

• Popis jednotlivých kroků v přípravě SHM 
 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Další práce se SHM 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Další práce se SHM 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 

 

•  Tvorba akčních plánů snižování hluku  
 

•  Informování a projednání s veřejností 
 

•  Hlášení EU a tvorba Evropských přehledů a map 
 



Další práce se SHM 
Akční plány: 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 

 

•  Zpracovávají Ministerstvo dopravy, Krajské úřady, Letiště Praha 
Ruzyně  

 

•  Podrobné mapování hlukem nejvíce zasažených míst (nejvíce 
postižených osob) 

 

•  Návrh opatření na snížení hluku 
 

• Protihlukové clony 
• Přesunutí dopravy jinam (obchvaty měst) 
• Omezení dopravy (snížení rychlosti) 
• Výměna oken 
• ... 



Další práce se SHM 
Akční plány: 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Další práce se SHM 
Informovanost obyvatelstva: 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 

 

•  Pomocí webových stránek  
• Ministerstvo zdravotnictví – hlukovemapy.mzcr.cz 
• Cenia – geoportal.gov.cz 

 

•  Pomocí veřejných prezentací 
 

•  Pomocí diskuzí s občany 
 



Další práce se SHM 
Informovanost obyvatelstva: 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Další práce se SHM 
Zpracování výsledků EU: 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 

 

•  Reporting členských států – systém ReportNet 
 

•  Noise Observation and Information for Europe – NOISE app.  
 

•  Webová aplikace: 
 

• http://noise.eionet.europa.eu 

http://noise.eionet.europa.eu/


Strategické hlukové mapy 2007 a 2012 
Zpracování výsledků EU: 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Závěry, souhrny, ... 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 



Závěry, souhrny, ... 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 

•  Úkolem SHM je zmapovat území kolem hlavních zdrojů hluku 
 

•  Mapování umožňuje analýzu území zasaženého hlukem 
 

•  Stanovení počtu ovlivněných osob umožňuje výběr lokalit, ve kterých  
je více lidí ovlivněno větším hlukem 

 

•  Na tyto lokality by se měly zaměřit akční plány snižování hluku 
 

•  O výsledcích by měla proběhnout veřejná debata s občany 
 
 
 

•  Je třeba rozumět nástrojům pro mapování 
 

•  Je třeba výsledky správně interpretovat 



Konec prezentace 

•  Děkuji za pozornost 

Ing. Pavel Junek, pavel.junek@zu.cz, www.zu.cz 

www.zu.cz 

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Pracoviště Ústí nad Orlicí 
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Strategické hlukové mapy 


